[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

Ata da Nonagésima Sétima Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e dezoito, presidida pelo Senhor Vereador Emanuel Jorge Mendes da Rocha, 1º Secretário da Mesa Diretora.

                                          Às dezessete horas e cinco minutos, do dia treze (13) do mês de novembro, do ano de dois mil e dezoito, sob a Presidência do Senhor Vereador Emanuel Jorge Mendes da Rocha, reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho) e Paulo Henrique da Silva Oliveira, ambos a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Atratino Cortes Coutinho Neto, Carlos Alberto Macedo, Milton Carlos Lopes (CAL), Paulo Fernando Gonçalves Velasco,  Renato Ferreira de Oliveira Cariello, Ricardo Evangelista Lírio, Rodrigo Flach Farah e Verônica dos Santos Lima; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores:  Bruno Bastos Lessa, João Gustavo Braga Xavier Pereira, Leandro Portugal Frazen de Lima, Leonardo Soares Giordano, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, Sandro Mauro Lima de Araújo e Talíria Petrone Soares; permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores: Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina) justificada e Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior (Jordy); perfazendo em Plenário a frequência dezenove (19) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Ricardo Evangelista leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da sessão anterior foi lida e aprovada pelo Douto Plenário, sem observações. Neste momento, o Vereador João Gustavo Braga Xavier Pereira, 2º Secretário da Mesa Diretora assumiu a direção dos trabalhos da Mesa. Continuando, o Senhor Presidente passou ao Expediente: Ofício da Secretaria de Governo da PMN nº 693/18 em resposta a Indicação nº 1056/18; lido o atestado médico do Vereador Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina). Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidos e encaminhado os Projetos de Lei nºs 219, 220, 221 e 222/18 todos de autoria do Vereador Sandro Araújo; 223/18 de autoria do Vereador Leandro Portugal; 224/18 de autoria do Vereador Emanuel Rocha; lidas e encaminhadas as Indicações nºs 1912 e 1913/18 ambas de autoria do Vereador Renatinho da Oficina; 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 2023, 2024 e 2025/18 todas de autoria do Vereador Leonardo Giordano; 1997, 1998, 2033/18 todas de autoria do Vereador Sandro Araújo; 1999, 2000, 2001, 2002, 2034, 2035, 2036, 2037, 2038 e 2039/18  todas de autoria do Vereador Renato Cariello; 2003, 2004,  2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2015, 2016, 2017 e 2026/18 todas de autoria do Vereador Paulo Henrique; 2018 e 2019/18 ambas de autoria do Vereador Ricardo Evangelista; 2020, 2021, 2022, 2027, 2028, 2029, 2030, 2031 e 2032/18 todas de autoria do Vereador João Gustavo; lidas e aprovadas as Moções nºs 1487, 1488 e 1489/18 todas de autoria do Vereador Paulo Henrique; 1490/18 de autoria do Vereador Leonardo Giordano; 1491/18 de autoria do Vereador João Gustavo. Continuando, o Senhor deu por aberto o Pequeno Expediente aos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador Bruno Lessa saudou a todos, discursou acerca da tragédia ocorrida no Morro Boa Esperança, demonstrando um sentimento de tristeza, consternação, solidariedade e até mesmo grande frustação, por isso lamentou bastante ao dizer que não haveria outro tema hoje a ser debatido que não fosse a questão das áreas de risco em Niterói; comentou o pagamento social para aqueles que perderam suas casas e seus entes queridos; foi enfático ao dizer que seria muito importante estudar possibilidades para que situações assim não acontecessem mais; informou que elaborou um Ofício e solicitava as assinaturas de seus pares, sendo que relacionado ao Plano de Impacto de Área de Risco em Niterói, questionando as prorrogações da não entrega do Contrato dessas Áreas de Risco e que até hoje esse Plano não foi entregue, mesmo assim, não quereria fazer ilações, conjecturas, queria apenas esclarecimentos concretos sobre tal questão, lembrou a todos de que o Contrato previa que a Empresa entregasse um relatório mensal a EMUSA, afinal seria um questionamento desta Casa a respeito de uma tragédia como esta, ressaltou que queria uma resposta do Executivo, disse ser importante Políticas Públicas de prevenção, uma vez que esse Plano não era uma trivialidade, uma banalidade, salientou que os Vereadores desta Casa tinham a certeza de que cada um queria o melhor para a Cidade. Finalizou, reforçando a apresentação do Ofício de Informação, buscando esclarecimentos do Executivo, inclusive da EMUSA a respeito do mapeamento de Área de Risco e que desde dois mil e dezesseis até a presente data, não houve resposta, além disso, quis saber se o Plano estava pronto e por que atrasou, registrou as assinaturas no Ofício e agradeceu a seus pares, e que Deus confortasse os corações daqueles que perderam suas famílias e amigos; sendo aparteado pelos Vereadores Talíria Petrone, Paulo Bagueira, Verônica Lima, Leandro Portugal, João Gustavo e Paulo Eduardo Gomes. Pela ordem, a Vereadora Talíria Petrone solicitou que ficasse registrada em Ata a aprovação da Audiência Pública referente a Mensagem Executiva nº 013/18, que foi acordada para a noite, de hoje, sem uma prévia combinação com esta Vereadora e que foi marcada em dia e horário inadequados à participação popular e não contaria com a participação de Promotores, por isso, protocolou na Mesa Diretora que não dirigirá essa Audiência, haja vista a importância desta; sendo aparteada pelos Vereadores Milton Carlos (CAL) e Paulo Eduardo Gomes. Não havendo mais oradores inscritos, o Presidente, em exercício, encerrou à presente reunião, às dezenove horas e cinquenta cinco minutos, marcando à próxima sessão, para o dia quatorze do mês de novembro do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                                Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.
[bookmark: _GoBack]
                                                   ______________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
               1º Secretário                                                                             2º Secretário

image1.wmf